ПРАВИТЕЛЬСТВО СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Мипздрав Свердловской области)

ПРИКАЗ

О 7. 04. 2021
г. Екатеринбург

О внесении изменений в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области от

08.02.2018 № 165-п «Об оказании медицинской помощи детям, страдающим
заболеваниями zлаза, ezo придаточноzо аппарата и орбиты»

В соответствии со статьей 101 Областного закона от 10 марта 1999 года
№ 4-03 «О правовых актах в Свердловской области»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Министерства здравоохранения Свердловской области
от 08.02.2018 No 165-п «Об оказании медицинской помощи детям, страдающим заболеваниями
глаза, его придаточного аппарата и орбиты» ( «Официальный интернет-портал правовой
информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru), 12 февраля, No 16454)
с изменениями, внесенными приказами Министерства здравоохранения Свердловской области
от 16.04.2018 No 599-п, от 18.07.2019 No 1386-п (далее - приказ от 08.02.2018 No 165-п),

следующие изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Руководителям медицинских организаций Свердловской области: Г АУЗ СО

«Ирбитская ЦГБ» Д.А. Подушкину, ГАУЗ СО «ДГБ г. Каменск-Уральский» С.А. Гультяеву,

ГАУЗ СО «Краснотурьинская ГБ» А.Н. Малькову, ГАУЗ СО «ДГБ

г. Первоуральск» О.В. Шайдуровой, ГАУЗ СО «ДГБ г. Нижний Тагил» Д.М. Клейменову,

ГАУЗ СО «ГБ г. Асбест» И.В. Брагину обеспечить оказание медицинской помощи детям
с заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты в соответствии с приложениями
No 3-7 к настоящему приказу.»;

2) пункт 4 признать утратившим силу;
3) в пункте 5 слова «Башмаковой Н.В.» заменить словами «Г.Б. Мальгиной»;
4) дополнить пунктами 3-1, 3-2 следующего содержания:
«3-1. Главному врачу ГАУ3 СО «Детская городская клиническая больница No 9 город

Екатеринбург» (далее - ГАУЗ СО «ДГКБ № 9») ИЛ. Огаркову обеспечить оказание
медицинской помощи детям с воспалительными заболеваниями глаза, его придаточного
аппарата и орбиты в соответствии с приложениями № 3, 4 к настоящему приказу.

3-2. Главному врачу ГАУЗ СО «Центральная городская клиническая больница No 23
город Екатеринбург» (далее - Г АУЗ СО «ЦГКБ № 23») В.И. Юдину обеспечить оказание
неотложной медицинской помощи детям с травмами глаза, его придаточного аппарата

и орбиты в соответствии с приложением No 6 к настоящему приказу.»;
5) дополнить пунктом 8-1 следующего содержания:
«8-1. Руководителям медицинских организаций Свердловской области обеспечить

организацию оказания медицинской офтальмологической помощи детям в соответстви;и:
с приказом Минздрава России от 25.10.2012 № 442н «Об утверждении порядка оказания
медицинской помощи детям при заболеваниях глаза, его придаточного аппарата и орбиты»,
а также приложениями № 1-7 к настоящему приказу.».

2. Внести изменения в перечень муниципальных образований, прикрепленных
к медицинским организациям, для оказания амбулаторной офтальмологической помощи

детскому населению Свердловской области, утвержденный приказом от 08.02.2018 № 165-п,
изложив его в новой редакции (приложение). ,,

Отпечатано для Министерства здравоохранения Свердловской области, заказ №3667, тираж 7000

2

3. Внести в перечень муниципальных образований, прикрепленных к медицинским
организациям для оказания стационарной офтальмологической помощи детскому населению

Свердловской области в условиях круглосуточного стационара, утвержденный приказом

от 08.02.2018 № 165-п, следующие изменения:
1) слова «МАУ «Детская городская клиническая больница № 9» заменить словами

«ГАУ3 СО «Детская городская клиническая больница No 9 город Екатеринбург»»;
2) слова «МАУ «Центральная городская клиническая больница № 23» заменить словами

«ГАУЗ СО «Центральная городская клиническая больница № 23 город Екатеринбург»».
4. Внести в Порядок маршрутизации детского населения Свердловской области для

оказания офтальмологической помощи на амбулаторно-поликлиническом этапе,
утвержденный приказом от 08.02.2018 № 165-п, следующие изменения:

1) в подпунктах 2,3 пункта 1, подпункте 2 пункта 4, таблице № 3 слова «МАУ «ДГКБ
№ 9» заменить словами «Г АУ3 СО «ДГКБ № 9»»;

2) в подпункте 2 пункта 4 слова «МБУ «Центральная городская клиническая больница
№ 23» заменить словами «Г АУ3 СО «ЦГКБ № 23»».

5. Внести в Порядок маршрутизации детского населения Свердловской области для
оказания офтальмологической помощи на стационарном этапе, утвержденном приказом от

08.02.2018 № 165-п, следующие изменения:
1) в пункте 1, таблице № 1 слова «МАУ «ДГКБ № 9» заменить словами «Г АУЗ СО «ДГКБ

№ 9»»;
2) в пункте 4 слова «ГБУ3 СО «ОДКБ № 1» заменить словами «Г АУ3 СО «ОДКБ»»; .
3) в таблице 1 слова «МБУ «Центральная городская клиническая больница № 23»»

заменить словами «Г АУ3 СО «ЦГКБ No 23»».
6. Внести в Порядок маршрутизации для оказания офтальмологической медицинской

помощи недоношенным детям, утвержденный приказом от 08.02.2018 No 165-п, следующие
изменения:

1) пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. Врач-офтальмолог перинатального центра проводит динамические осмотры детей из

группы риска по ретинопатии, начиная с 31 недели постконцептуального возраста (ПКВ).
Условия осмотра медикаментозный мидриаз, векорасширители, бинокулярный
электроофтальмоскоп с налобной фиксацией для прямой и непрямой офтальмоскопии, лупы

20,29 Д, рекомендовано - педиатрическая цифровая широкоугольная ретинальная камера.

В отделениях второго этапа выхаживания недоношенных детей ГАУЗ СО <<ДГБ

г. Нижний Тагил» ГАУЗ СО «ДГБ г. Каменск-Уральский», ГАУЗ СО «Краснотурьинская ГБ»,

ГАУ3 СО «ДГБ г. Первоуральск», с целью обследования и контроля развития заболеваний на
глазном дне у детей, проводятся осмотры на цифровой широкоугольной ретинальной камере

в условиях медикаментозного мидриаза с векорасширителем, с последующим направлением

снимков глазного дна для оценки стадии заболевания и определения показаний для
хирургического лечения врачу-офтальмологу Центра ретинопластики недоношенных Г АУЗ

СО «МКМЦ «Бонум» посредством телемедицинской консультации в соответствии с приказом

Министерства здравоохранения Свердловской области от 10.07.2020 № 1231-п

«Об организации референс-центра видеоконтроля состояния глазного дна у детей грудного
возраста в Свердловской области.»;

2) в пункте 4 слова «retinopatia@bonum.info» заменить словами «bonum
retcam@miss66.ru».

7. Внести в Порядок маршрутизации детей для оказания неотложной медицинской
помощи детям с заболеваниями глаза, его придаточного аппарата и орбиты на догоспитальном
и госпитальном этапе на территории Свердловской области, утвержденный приказом от

08.02.2018 № 165-п, следующие изменения:
1) слова «(офтальмологические койки в составе хирургического отделения)» заменить

словами «( офтальмологические отделения)»;
2) слова «МБУ «Центральная городская клиническая больница № 23» г. Екатеринбурга»

заменить словами «ГАУ3 СО «ЦГКБ No 23»;

3

3) слова «МАУ «ДГКБ № 9» заменить словами «ГАУЗ СО <<ДГКБ № 9»».
8. Внести изменения в Порядок госпитализации детей в офтальмологические отделения

для консервативного и хирургического лечения, утвержденный приказом от 08.02.2018
№ 165-п, дополнив пунктом 4 следующего содержания:

«4. Направление пациентов для оказания высокотехнологичной медицинской помощи
осуществляется в соответствии с Порядком организации оказания высокотехнологичной

медицинской помощи, утвержденным приказом Министерства здравоохранения Российской

Федерации от 02.10.2019 № 824н «Об утверждении Порядка организации оказания
высокотехнологичной медицинской помощи с применением единой государственной

информационной системы в сфере здравоохранения».».

9. Настоящий приказ опубликовать на «Официальном интернет-портале правовой

информации Свердловской области» (www.pravo.gov66.ru) в течение десяти дней с момента
подписания.

10. Копию настоящего приказа направить в Главное управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Свердловской области и в прокуратуру Свердловской области

в течение семи дней после дня первого официального опубликования.
11. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Заместителя Министра

здравоохранения Свердловской области Е.А. Чадову.

Министр А.А. Карлов

N
п/п

1

1.

Приложение к Приказу

Министерства здравоохранения

СвЕ;Рл;ловской области
от_ U,I . . 04. 2021 No 10 !f- -fl,

Приложение No 1 к Приказу
Министерства здравоохранения

Свердловской области
от 08.02.2018 No 165-п

Перечень муниципальных образований, прикрепленных к медицинским организациям,
для оказания амбулаторной офтальмологической помощи детскому населению Свердловской области

Наименование Медицинские организации, Медицинские организации, Муниципальные образования,

управленческого оказывающие оказывающие прикрепленные за медицинскими

округа офтальмологическую офтальмологическую помощь на организациями II уровня
помощь на III уровне II уровне

2 3 4 5

Северный Г АУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; Г АУЗ СО «Краснотурьинская Г АУЗ СО «Краснотурьинская городская

управленческий округ АО «ЕЦМНТК городская больница». больница»;

«Микрохирургия глаза»; Представительство АО «ЕЦ ГБУЗ СО «Ивдельская центральная

МНТК «Микрохирургия глаза» в районная больница»;
r. Серове; ГАУЗ СО «Североуральская центральная

Представительсrво АО «ЕЦ городская больница»;

МНТК «Микрохирургия глаза» в Г АУЗ СО «Карпинская центральная

r. Нижняя Тура; городская больница>>;
Г АУЗ СО <<ДГКБ No 9» Г АУЗ СО «Волчанская городская больница»

Г АУЗ СО «Серовская городская больница»;
ГАУЗ СО «Новолялинская районная

больница»;
Г АУЗ СО «Центральная районная больница

Верхотурского района»

2. Восточный ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; ГАУЗ СО «Ирбитская ГАУЗ СО «Тавдинская центральная

управленческий округ АО «ЕЦМНТК центральная городская больница» районная больница»;
«Микрохирургия глаза»; Г АУЗ СО «Туринская центральная райшшая

Представительство АО «ЕЦ больница им. О. Д. Зубова»;

МНТК «Микрохирургия глаза» Г ЛУЗ СО · «Слобод о-Туринская районная
вг. Тюмени больница»;

Г АУЗ СО «Талицкая центральная районная
Представительство АО «ЕЦ больница»;
МНТК «Микрохирургия глаза» ГАУЗ СО «Байкаловская центральная
в г. Реж районная больница»;
Г АУЗ СО «ДГКБ № 9» Г АУЗ СО «Тугулымская центральная

районная больница»;
Г АУЗ СО «Пьпnминская центральная

районная больница»;
Г АУЗ СО <<Артемовская центральная

районная больница»;

ГАУЗ СО <<Алапаевская городская

больница»
Г ЛУЗ СО <<Алапаевская центральная

районная больница»

ГБУЗ СО «Махневская РБ»

3. Горнозаводской ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; ГАУЗ СО «ДГБ г. Нижний-Тагил» Г АУЗ СО <<Детская городская больница
управленческий округ АО «ЕЦМНТК Представительство АО «ЕЦ город Нижний Тагил»;

«Микрохирургия глаза»; МНТК «Микрохирургия глаза» в ГБУЗ СО «Нижнесалдинская центральная

г. Нижний Тагил; городская больница»;
Представительство АО «ЕЦ ГБУЗ СО «Верхнесалдинская центральная

МНТК «Микрохирургия глаза» в городская больница»

г. Нижняя Тура; ГБУЗ СО Нижнетуринская центральная

Представительство АО «ЕЦ городская больница»;
МНТК «Микрохирургия глаза» в Г АУЗ СО «Качканарская центральная

г. Красноуральске городская больница»
Представительство АО «ЕЦ ГАУЗ СО «Красноуральская городская

МНТК «Микрохирургия глаза» больница;
в г. Кировrраде Г АУЗ СО «Центральная городская больница
Г АУЗ СО «ДГКБ № 9» город Кушва»;

ГБУЗ СО «Центральная городская больница

город Верхняя Тура»

Г АУЗ СО «Городская больница город
Верхний Тагил»;

Г АУЗ СО «Кировrрадская центральная

городская больница»;
Г АУЗ СО «Невьянская центральная
районная больница»;

ГАУЗ СО «Верх-Нейвинская городская
поликлиника»

Г АУЗ СО «Горноуральская районная

поликлиника»

ГАУЗ СО «ГБ ЗАТО Свободный»

4. Западный ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; Г АУЗ СО <<Детская городская ГАУЗ СО «Городская больница город
управленческий округ АО «ЕЦМНТК больница город Первоуральск». Первоуральск»;

«Микрохирургия глаза»; Представительство АО «ЕЦ Г АУЗ СО «Шалинская центральная

МНТК «Микрохирургия глаза» в городская болыnща»

г. Ревде; Г АУЗ СО «Нижнесергинская центральная

Представительство АО «ЕЦ районная больница»;

МНТК «Микрохирургия глаза» в г. Г АУЗ СО «Артинская центральная районная

Верхняя ПьШiма больница»;

ГАУЗ СО «ДГКБ No 9» ГБУЗ СО «Ачитская центральная районная

больница»;

Г АУЗ СО «Ревдинская городская больюща»
ГАУЗ СО «Бисертская ГБ»

ГБУЗ СО «Красноуфимская РБ»

5. Южный ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; ГАУЗ СО «Детская городская Г АУЗ СО «МальШiевская городская

управленческий округ АО «ЕЦМНТК больница город Каменск- больница»;
«Микрохирургия глаза»; Уральский» Г АУЗ СО «Рефтинская городская

ГАУЗ СО «ГБ г. Асбест» больница»;

Представительство АО «ЕЦ Г АУЗ СО «Белоярская центральная

МНТК «Микрохирургия глаза» в районная больница;

г. Каменске-Уральском; Г АУЗ СО «Сухоложская районная

Представительство АО «ЕЦ больница»;

МНТК «Микрохирургия глаза» в Г АУЗ СО «КамьШIЛовская центральная

г. Сухой Лог районная больюща»;
Г АУЗ СО <<ДГКБ No 9» Г АУЗ СО «Богдановичская центральная

районная больница»
ГБУЗ СО «Каменская ЦРБ»

6. Мушщипальное ГАУЗ СО «МКМЦ «Бонум»; Поликлинические отделения Г АУЗ СО «Арамильская городская

образование «город АО «ЕЦМНТК Г АУЗ СО детских городских больюща»;
Екатеринбург» «Микрохирургия глаза»; больниц; ГАУЗ СО «Полевская центральная районная

ГАУЗ СО <<ДГКБ No 9»; больница»;
Г АУЗ СО «Центральная городская Г АУЗ СО «Сысертская центральная

клиническая больница No 23». районная больница»;
Г АУЗ СО «Березовская центральная

городская больница»;

Г АУЗ СО «Верхнепышминская центральная

городская больница им. П.Д. Бородина»

		2021-05-20T10:39:31+0500
	ГБУ СО "Редакция газеты "Областная газета"